

## **BÁO CÁO**

### **Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đồng Phú quý 3 năm 2022**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi của BCH Đoàn huyện Đồng Phú năm 2022.

Sau 3 tháng triển khai thực hiện, Ban Chấp hành Đoàn huyện Đồng Phú báo cáo kết quả hoạt động quý 3 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG THANH NIÊN:**

Nhìn chung, trong thời gian qua thanh niên huyện nhà ổn định về tư tưởng. Cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa phương, đơn vị. Chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước, tin tưởng vào đường lối, chủ trương của Đảng, sống có lý tưởng, có trách nhiệm với xã hội, gia đình và bản thân; tích cực sản xuất, lao động và vươn lên trong cuộc sống, không ngừng học tập và sáng tạo. Đặc biệt, đối với cán bộ Đoàn, Hội, Đội luôn quan tâm đến các thông tin thời sự, các sự kiện chính trị - xã hội của đất nước. Bên cạnh đó, những vấn đề tác động đến đời sống thanh niên như: vấn đề biển đảo, chủ quyền quốc gia, tình hình phòng, chống dịch Covid-19, tình hình nghề nghiệp, việc làm... được ĐVTN theo dõi và dành nhiều sự quan tâm.

Bên cạnh những mặt tích cực nêu trên, một bộ phận thanh niên huyện nhà vẫn còn những mặt hạn chế, đó là: một bộ phận thanh niên sống thiếu lý tưởng, thiếu bản lĩnh chính trị, có lối sống thụ động, thích hưởng thụ, chưa tích cực lao động làm giàu cho bản thân, chưa tham gia tốt các phong trào Đoàn, Hội tại địa phương.

Trước tình hình như trên, yêu cầu tổ chức Đoàn từ huyện đến cơ sở phải không ngừng đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động; nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ đoàn các cấp nhằm đáp ứng nhu cầu ngày càng đa dạng của ĐVTN, góp phần tập hợp lực lượng thanh niên tham gia vào tổ chức, để tổ chức Đoàn phát huy vai trò và hoạt động có hiệu quả.

#### **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ 3 NĂM 2022:**

##### **1. Công tác giáo dục:**

##### **1.1. Giáo dục lý tưởng cách mạng:**

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn thường xuyên nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng của ĐVTN; tích cực tuyên truyền, quán triệt những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước để ĐVTN có cách hiểu đúng và thực hiện nghiêm túc; chống lại âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.



Các đảng viên trẻ thường xuyên được trau dồi, bồi dưỡng kiến thức để nâng cao trình độ chính trị như: Tham gia học tập các chuyên đề về tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; tham gia Hội nghị phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các buổi thông tin thời sự... từ đó tuyên truyền, giáo dục ĐVTN thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Kiên quyết lên án và bài trừ những tư tưởng phản động, xuyên tạc, định hướng cho ĐVTN có tư tưởng chính trị vững vàng, kiên định theo con đường chủ nghĩa xã hội.

### ***1.2. Giáo dục truyền thống, lòng yêu nước và tinh thần tự hào dân tộc:***

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với các hoạt động kỷ niệm - nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022); Thiết thực thi đua lập thành tích, chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Quốc khánh nước CH XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022).

Tham gia lễ triển lãm tranh cổ động toàn quốc nhân dịp 75 năm Ngày thương binh liệt sỹ

Chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Phước lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Đoàn khối Doanh nghiệp TW lần thứ IV nhiệm kỳ 2022-2027 và các ngày lễ lớn của Đất nước... bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uông nước nhớ nguồn”, đi về địa chỉ đỏ, xây dựng Công trình thanh niên... thu hút đông đảo ĐVTN tham gia. Đặc biệt, từ năm 2012 đến nay, Huyện đoàn nhận phụng dưỡng suốt đời 02 gia đình chính sách, với mức hỗ trợ là 300.000đ/tháng, đây là số tiền do cán bộ, đoàn viên khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện Đồng Phú đóng góp. Ngoài ra, thanh niên huyện Đồng Phú tích cực nhận chăm sóc, đảm nhận các phần việc dọn dẹp 2 lần/tháng tại Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh Bình Phước.

### ***1.3. Giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa:***

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn tới các cơ sở Đoàn và việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh qua các Hội thi văn nghệ, chương trình phát thanh học đường...

Thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” với mục tiêu “Tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn” được triển khai gắn liền với các chủ trương công tác của Đoàn, Hội, Đội và các phong trào thi đua yêu nước trong thanh thiếu nhi. Ngoài ra, còn có nhiều hoạt động có ý nghĩa thiết thực nhằm giáo dục đạo đức, lối sống cho tuổi trẻ như: Hoạt động thiện nguyện, tọa đàm, đối thoại giữa lãnh đạo Đảng, chính quyền với thanh niên, tuyên dương, liên hoan thanh niên tiến tiến làm theo lời Bác... thu hút đông đảo ĐVTN tham gia.

### ***1.4. Giáo dục pháp luật:***

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trọng tâm là: tổ chức hoạt động “Phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em” cho



học sinh trong kỳ nghỉ hè năm 2022; “Xây dựng tình bạn đẹp – Nói không với bạo lực học đường” ...

- Huyện đoàn Đồng Phú chỉ đạo 100% cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi như: Sinh hoạt hè, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, ngày hội thiếu nhi cùng với đó trao tặng nhiều phần quà, xuất học bổng ý nghĩa.

Định hướng giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới;

Tuyên truyền Luật thanh niên và Chiến lược phát triển Thanh niên giai đoạn 2021-2030;

Kiến thức về hội nhập quốc tế cho thanh niên thời kỳ mới; Triển khai xây dựng mô hình Đoàn cơ sở 3 chủ động.

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi với các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp; tổ chức các hội thi, các buổi giao lưu, ngoại khóa, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của địa phương.

**2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng phát huy thanh niên trong xây dựng và bảo vệ quê hương.**

**2.1. Phong trào Thanh niên tình nguyện:**

- Cấp huyện:

- Tổ chức hội nghị BCH lần thứ 22 thống nhất đồng bộ các nội dung trong quá trình tổ chức đại hội cấp huyện.

- Huyện đoàn Đồng Phú (Đoàn xã Thuận Phú, Chi đoàn Công an huyện) - Đoàn TN CTCP Cao su Đồng Phú (Đoàn cơ sở NT Thuận Phú) - Đoàn TN Công an tỉnh (CĐ PC 04, Đoàn CS PC 07) phối hợp tổ chức chương trình Tình nguyện hè năm 2022 và Ra quân Chiến dịch Kỳ Nghỉ Hồng năm 2022.

- Huyện đoàn đồng Tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện Đồng Phú lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Ngày 03/7/2022 Huyện đoàn Đồng Phú đã ra quân Ngày cao điểm "Chiến sỹ tình nguyện vì văn minh đô thị" năm 2022 với các phần việc ý nghĩa như "Ngày Chủ nhật xanh" tuyên truyền và xây dựng Khu phố không có thanh niên, vị thành niên mắc tệ nạn xã hội, tích cực tham gia phát hiện và tố giác tội phạm...

- Chỉ đạo, tổ chức hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới với hơn 200 ĐVTN tham gia trên toàn huyện làm các phần việc: Dọn vệ sinh tại các tuyến đường; “Chống rác thải nhựa”, thu gom hơn rác thải, tuyên truyền phòng chống ngừa, tiêm chích covid-19, Tuyên truyền mạng lưới tri thức trẻ về nông thôn mới qua các trang mạng, Tư vấn hỗ trợ vay vốn khởi nghiệp lập nghiệp; Sửa chữa, tái chế ,dọn dẹp khuôn viên 1 khu vui chơi cho các em thiếu nhi tại xã Tân Lập; Xây dựng được 1,5km tuyến đường hoa.

- Tổ chức hội nghị BCH lần thứ 02 thống nhất về Quy chế làm việc của BCH Đoàn huyện Đồng Phú đồng thời thực hiện các nội dung sau:



Định hướng giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới;

Tuyên truyền Luật thanh niên và Chiến lược phát triển Thanh niên giai đoạn 2021-2030.

Kiến thức về hội nhập quốc tế cho thanh niên thời kỳ mới; Triển khai xây dựng mô hình Đoàn cơ sở 3 chủ động.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên những người có công với cách mạng, gia đình chính sách, khó khăn trên địa bàn tổng giá trị phần quà hơn 37.000.000đ.

- Cùng với Đoàn xã Thuận Lợi phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQVN và các ban, ngành, đoàn thể xã trao tặng nhà đồng đội cho bà Đỗ Thị Hồng - ấp Thuận An, xã Thuận Lợi, thuộc diện gia đình có công với cách mạng khó khăn về nhà ở. Căn nhà có tổng trị giá 120.000.000đ

- Vận động xây dựng công trình tuyến “Đèn đường chiếu sáng” có độ dài 925m tổng giá trị là: 56.700.000đ

- Tổ chức chương trình trao phân bón cho thanh niên yếu thế, hoàn lương khởi nghiệp tặng 11 tấn phân bón trị giá hơn 110.000.000đ.

- Tham gia hỗ trợ ngày hội hiến máu tình nguyện đợt 3 năm 2022 với 361 đơn vị máu.

- Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách trên địa bàn Huyện Đồng Phú

- Huyện đoàn cùng các cơ sở đưa ra quân chủ nhật xanh

- Chỉ đạo và cùng thực hiện hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới

- Tổ chức chương trình trung thu cấp huyện tại xã Tân Phước cho các em thiếu nhi.

- Ra quân ngày chiến dịch hè tình nguyện năm 2022 thực hiện các hoạt động:

\* Trồng 10.000 cây xanh với tổng trị giá 150 triệu đồng để trồng tại Nông trường cao su Tân Hưng;

\* Trao tặng ngôi nhà yêu thương trị giá 80 triệu đồng cho hộ gia đình bà Thân Thị Xuyên thường trú tại ấp Thuận Phú 2 xã Thuận Phú;

\* Trao tặng cho xã Tân Phước 01 tuyến đường “Thắp sáng đường quê” trị giá 20 triệu đồng;

\* Trao tặng 01 công trình thanh niên thắp sáng đường lô trị giá 100 triệu đồng tại nông trường cao su Tân Hưng ;

\* Tặng 30 túi quà an sinh trị giá 15 triệu đồng;

\* Tham quan khu rừng Mã Đà tại Cty B58, xã Tân Hòa diện tích 512ha là di tích lịch sử chiến khu D miền Đông Nam Bộ tại tiểu khu 379 do công ty B58 quản lý.



- Huyện Đoàn Đồng Phú phối hợp Đoàn cụm xây dựng Giao thông đã tổ chức Chương trình trao tặng công trình xây dựng nông thôn mới, an sinh xã hội trên địa bàn huyện:

\* Trao tặng gói sửa nhà chò gia đình ông Thạch Nu, sinh năm 1957, ngụ ấp Nam Đô, xã Tân Phước với tổng trị giá 20 triệu đồng.

\* Trao tặng công trình sân bê tông sân bê tại Nhà văn hóa ấp Suối Đồi xã Đồng Tiến với tổng trị giá 15 triệu đồng

\* Trao tặng dụng cụ thể thao, khu vui chơi thiếu nhi tại Nhà văn hóa ấp 5 xã Tân Hưng với tổng trị giá 20 triệu đồng.

\* Trao tặng hệ thống đèn điện chiếu sáng tại ấp Đồng Bia xã Tân Lợi với tổng trị giá 25 triệu đồng.

\* Trao tặng 1 máy lọc nước tại trường Phổ thông Dân tộc nội trú-THCS Đồng Phú với tổng trị giá 15 triệu đồng.

- Huyện Đoàn Đồng Phú - Nhà thiếu nhi huyện Đồng Phú tổ chức chương trình "TRUNG THU BÊN EM" cho các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện đã trao 2.000 phần quà, bao gồm bánh, kẹo, lồng đèn... cho tất cả các em thiếu niên, nhi đồng tham gia chương trình với tổng trị giá 40 triệu đồng.

Tổ chức tham dự Diễn đàn giao lưu trực tuyến với chủ đề "Xây dựng gia đình trẻ ấm no, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh" năm 2022.

## ***2.2. Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo:***

Chỉ đạo Đoàn trường học triển khai tốt cuộc thi "Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng" và cuộc thi "Khoa học kỹ thuật"; cuộc vận động "Mỗi thanh niên trường học một ý tưởng, sáng kiến". Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực chia sẻ thông tin ý tưởng, sáng kiến qua Cổng thông tin "Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam" của Trung ương Đoàn. Khuyến khích đoàn viên giáo viên, học sinh tham gia Hệ tri thức Việt số hoá.

## ***2.3. Phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc:***

Đẩy mạnh công tác giáo dục tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước đã giúp các ĐVTN thực hiện tốt nhiệm vụ giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, phá tan mọi âm mưu của các thế lực thù địch, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đảm bảo ĐVTN thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông, thực hiện nghiêm nếp sống văn minh đô thị, góp phần thực hiện tốt cuộc vận động "Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức tuyên truyền trực quan như: treo áp phích, băng rôn, khẩu hiệu về ATGT, phòng chống ma túy, mại dâm...

## **3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên:**

### ***3.1. Chương trình đồng hành với thanh thiếu nhi trong học tập:***

Phát động phong trào thi đua "Dạy tốt, Học tốt" trong đoàn viên giáo viên và học sinh. ĐVGV thường xuyên nghiên cứu tài liệu, không ngừng học tập, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin vào



- Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh phối hợp với Đoàn Thanh niên Công ty Cổ phần Bột giặt Lix - thành phố Hồ Chí Minh trao tặng 46 bộ giường tầng sắt cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện Đồng Phú, trị giá hơn 54.000.000đ.

- Tham gia liên hoan các đội tuyên truyền măng non về phòng, chống đuối nước cho trẻ em tỉnh Bình Phước năm 2022 đạt giải nhì toàn tỉnh

- Trao tặng 10 suất học bổng trị giá 5 triệu đồng cho học sinh khó khăn trên địa bàn 2 xã Tân Hưng và Tân Lợi.

- Tặng 10 suất học bổng trị giá 10 triệu đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn

- Tặng 1 suất học bổng đặc biệt trị giá 25 triệu đồng cho em Phạm Thanh Phúc học sinh lớp 1 trường tiểu học Thuận Phú

- Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” đồng thời ra quân chiến dịch “Hoa phượng đỏ” năm 2022.

- Tổ chức chương trình mùa hè yêu thương tại ấp Nam Đô, Tân Phước gồm gần 100 phần quà cho thiếu nhi, 23 phần quà cho hộ gia đình khó khăn, đi thăm trực tiếp 3 hộ gia đình đặc biệt khó khăn, tổ chức nhiều gian hàng trò chơi dân gian, gian hàng bánh kẹo, ẩm thực. Tổng giá trị gần 70.000.000đ

- Tổ chức hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ” Hội diễn có 11 đội thuộc các xã, thị trấn với gần 300 thiếu nhi trong toàn huyện tham gia. Mỗi đơn vị tham gia các nội dung: đơn, song, tam, tốp ca - hợp ca, múa - hát múa, nhạc cụ.

### **3.2. Chương trình đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp:**

Quản lý tốt các nguồn vốn vay từ Ngân hàng CSXH huyện để hỗ trợ ĐVTN vay vốn, tích cực lao động sản xuất cải thiện cuộc sống, làm giàu cho bản thân, gia đình. ĐVTN tích cực trong lao động sản xuất, giúp nhau làm kinh tế; vận dụng tốt các nguồn quỹ giải quyết việc làm, vươn lên làm giàu chính đáng.

Tặng 11 tấn phân bón cây trị giá 110 triệu đồng cho thanh niên Đồng Phú phát triển kinh tế.

Chỉ đạo cơ sở đoàn thực hiện giúp đỡ hỗ trợ thanh niên yếu thế, thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng.

### **3.3. Chương trình đồng hành với thanh thiếu nhi phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần:**

Tổ chức cho Bí thư, Phó Bí thư chi đoàn tập huấn kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, thực hành xã hội, các kỹ năng về công tác đoàn vụ.

- Phối hợp Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh với Đoàn từ thiện Hạt Phù Sa trao tặng hơn 200 phần quà cho học sinh địa bàn xã Tân Lợi và Tân Hưng huyện Đồng Phú.

- Tổ chức chương trình Vui hội trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn xã Tân Phước. Trao 31 phần quà cho trẻ em yếu thế, mỗi phần 200 ngàn đồng tiền mặt; Đoàn thanh niên Công ty cao su Bình Phước trao tặng 10 suất học bổng cho học sinh khó khăn, mỗi suất 500 ngàn đồng và tặng 2.000 phần quà, bao gồm bánh, kẹo,



sữa...cho tất cả các em thiếu niên, nhi đồng tham gia chương trình với tổng trị giá 100 triệu đồng.

Thường xuyên tổ chức lồng ghép vào các buổi tọa đàm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đoàn, CLB về các hoạt động giao lưu, hỏi đáp, thực hành theo nhóm nhằm giáo dục sức khỏe sinh sản, giới tính, tâm lý, kỹ năng sống, phòng, chống đuối nước, phát triển các kỹ năng xã hội như giao tiếp, ứng xử... cho ĐVTN.

Duy trì hoạt động của các CLB, đội nhóm sinh hoạt theo sở thích như CLB Karatedo, CLB Vovinam, CLB võ cổ truyền, CLB kỹ năng, CLB Tiếng Anh, CLB nhảy hiện đại...

#### **4. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng:**

Ngoài ra, phối hợp với Trung tâm Anh ngữ Quốc tế Hoàn Mỹ về tổ chức chương trình giao lưu, trả lời những câu hỏi tiếng Anh cho thiếu nhi có thương với giáo viên người nước ngoài.

Huyện đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đồng Phú đã phối hợp tổ chức Hành trình Về nguồn theo chân Bác tại 3 tỉnh Đồng Tháp - Tiền Giang - Bến Tre với nhiều hoạt động ý nghĩa, thu hút đại diện 17/17 Liên đội, Đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia, cụ thể:

- Thăm và dâng hương Khu di tích mộ Cụ Nguyễn Sinh Sắc - thân sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, thăm và nghe thuyết minh về thân thế và hành trình Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước.

- Tặng 10 suất học bổng và quà cho 10 học sinh khó khăn vượt khó học tốt của Trường Tiểu học Bùi Thị Xuân, thành phố Cao Lãnh.

- Gặp gỡ và trao đổi, giao lưu với Tỉnh đoàn Đồng Tháp, Thành đoàn Cao Lãnh, tổng phụ trách đội trường Bùi Thị Xuân về những mô hình mới, học tập những cách làm hay trong công tác Đoàn - Đội.

- Tổ chức đi thăm các khu du lịch, địa danh khác để các Thầy cô giáo Tổng phụ trách giao lưu, đồng hành, đoàn kết và sẻ chia cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ trong năm học mới.

Được sự chỉ đạo của Ủy ban Huyện Đồng Phú, Huyện đoàn Đồng Phú đã triển khai “Tháng hành động vì trẻ em và Chiến dịch những giọt máu hồng huyện Đồng Phú năm 2022” đồng thời tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “ Phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em”. Tại Diễn đàn trẻ em, Một trong những kỹ năng được các các nhà trường đặc biệt chú trọng là Phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích đặc biệt là điện giật, sét đánh cho các bạn học sinh địa bàn diễn đàn mang nhiều thông điệp ý nghĩa và trực tiếp phát biểu ý kiến, bày tỏ sự quan tâm của mình xoay quanh các vấn đề: phòng, chống bạo hành, xâm hại trẻ em; chăm sóc sức khỏe trẻ em; tăng cường các lớp dạy kỹ năng sống, kỹ năng tự vệ cho trẻ em; những sân chơi giải trí lành mạnh, phù hợp với trẻ em; phòng, chống bạo lực học đường... Thông qua diễn đàn, trẻ em được thực hiện quyền tham gia, chia sẻ ý kiến, tâm tư nguyện vọng. Từ đó nâng cao nhận thức cho trẻ em về kỹ năng phòng, chống bạo lực và xâm hại trẻ em; thúc đẩy vai trò chủ động của trẻ em tham gia vào các hoạt động của gia đình, nhà trường và xã hội. Đồng thời tăng cường trách nhiệm của



các ban, ngành, đoàn thể về thực hiện quyền trẻ em, hướng tới xây dựng môi trường an toàn, thân thiện, bình đẳng cho mọi trẻ em.

### **5. Công tác quốc tế thanh niên:**

Tích cực vận động ĐVTN nghiên cứu, tìm hiểu thông tin kinh tế thế giới qua các phương tiện thông tin đại chúng, diễn đàn điện tử; đồng thời qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội đã phổ biến, trao đổi các thông tin để ĐVTN kịp thời cập nhật phục vụ học tập, công việc. Vận động, tạo điều kiện cho ĐVTN học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, các kỹ năng ngoại ngữ, tin học, pháp luật...

### **6. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị:**

#### **6.1. Công tác xây dựng tổ chức Đoàn:**

Hiện nay, toàn huyện có 22 cơ sở Đoàn, Chi đoàn cơ sở với 2.833 đoàn viên.

BTV Huyện Đoàn ban hành văn bản củng cố cơ sở Đoàn và phân công BTV Huyện Đoàn đi cơ sở. Các cơ sở Đoàn luôn tích cực trong công tác củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh bằng nhiều hình thức như: tiếp tục thực hiện phong trào 1+1, giới thiệu, kết nạp ĐV mới; tăng cường tổ chức các buổi sinh hoạt Chi đoàn điềm với nội dung phong phú; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động và củng cố các chi đoàn, từ đó kịp thời phát hiện những tồn tại hạn chế để có biện pháp hỗ trợ, định hướng...

Đến nay các cơ sở và huyện đoàn đã hoàn thành 100% đăng ký APP thanh niên Việt Nam.

#### **6.2. Công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:**

Ban Thường vụ Huyện đoàn luôn quan tâm, chỉ đạo cơ sở Đoàn chú trọng công tác bồi dưỡng và phát triển Đảng bảo đảm tiêu chuẩn và đúng quy trình. Các đảng viên trẻ luôn tích cực trong công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên. Đây là lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn kết tập hợp thanh niên.

#### **6.3. Công tác đoàn viên:**

Triển khai hiệu quả chương trình “Rèn luyện đoàn viên”; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chủ trương đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú; giới thiệu mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc tổ chức, tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú.

Thực hiện đổi mới công tác quản lý đoàn viên theo ứng dụng tin học và công nghệ thông tin.

Nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở, xây dựng chi đoàn mạnh và đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt của chi đoàn; Nghiêm túc chấn chỉnh công tác quản lý đoàn viên, thực hiện và quản lý có hệ thống cơ sở dữ liệu đoàn viên, thực hiện nghiêm túc việc đánh giá phân loại đoàn viên hàng năm.

Củng cố, phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước. Thực hiện chủ trương “1+1”, mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất 01 thanh niên



tham gia Đoàn, Hội nhằm phát huy vai trò nêu gương, nòng cốt của đoàn viên trong thu hút, tập hợp, đoàn kết thanh niên.

#### **6.4. Công tác kiểm tra, giám sát:**

Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát.

Tăng cường xây dựng và chỉ đạo, tổ chức chương trình kiểm tra giám sát thường xuyên, định kỳ, đột xuất trong các lĩnh vực công tác của Đoàn.

Tăng cường kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội các chính sách đối với thanh thiếu nhi, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ Đoàn, nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các đợt kiểm tra, giám sát và việc đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

Phối hợp tham gia giám sát phản biện xã hội năm 2022

#### **6.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên:**

Đổi mới phương thức vận động, tập hợp thanh niên, thu hút rộng rãi các đối tượng thanh niên vào các hội nghề nghiệp, sở thích là thành viên của Hội LHTN Việt Nam, phát huy vai trò nòng cốt chính trị của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp. Tôn trọng và phát huy tính chủ động, sáng tạo của Hội.

#### **7. Đoàn tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị:**

Chỉ đạo các cơ sở Đoàn tham mưu tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa cán bộ, đoàn viên, thanh niên và lãnh đạo cấp ủy Đảng về các vấn đề liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; tăng cường tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp. Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy, kết hợp tọa đàm, giao lưu, gặp gỡ giữa đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú với lãnh đạo cấp ủy Đảng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

#### **8. Đánh giá chung:**

##### **a. Ưu điểm:**

Được sự quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh đoàn cùng với sự chỉ đạo của Huyện ủy, sự quan tâm hỗ trợ của UBND huyện và các ban, ngành, đoàn thể huyện, sự nỗ lực của các cơ sở Đoàn, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện nhà tiếp tục duy trì và có những chuyển biến tích cực, đặc biệt là việc tổ chức các hoạt động tại cơ sở.

##### **b. Hạn chế:**

Chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất của cơ sở còn chậm trễ, chưa đúng thời gian quy định.

Công tác tập hợp, đoàn kết thanh niên nông thôn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ thanh niên tham gia vào tổ chức còn thấp so tổng số thanh niên hiện có tại địa phương.



Một số chi đoàn khối cơ quan, LLVT hoạt động chưa hiệu quả do số lượng ít, công tác chuyên môn nhiều.

Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, một số hoạt động tập trung đông người phải hạn chế và hủy, nên không đảm bảo theo Kế hoạch đã đề ra từ đầu năm.

### III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM QUÝ 3:

#### \* Hoạt động cấp huyện:

1. Tiếp tục triển khai việc học tập theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2022.
2. Kiểm tra, đánh giá, xếp loại công tác Đoàn, Đội trường học;
3. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác Đoàn, Hội 2 quý đầu năm;
4. Tiếp tục chỉ đạo Đại hội đối với các cơ sở Đoàn trên địa bàn huyện.
5. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đồng Phú.
6. Kiểm tra Vốn ủy thác Quý III.

Trên đây là Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quý 3 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 của Ban Chấp hành Huyện đoàn Đồng Phú.

#### \* Tham gia cấp tỉnh và Cụm thi đua:

Phối hợp tổ chức hoạt động Cụm.

Trên đây là Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quý 3 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 của Ban Chấp hành Huyện đoàn Đồng Phú.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: TT, Ban XD Đoàn;
- TT Huyện ủy;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Thanh Phương;
- UVBCH Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Website.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại